

17 lutego 2009



Sytuacja na świętokrzyskim rynku pracy

Stopa bezrobocia w województwie świętokrzyskim wciąż należy do najwyższych w kraju. Jednak – jak informuje Urząd Statystyczny w Kielcach – w ostatnich latach obserwujemy także pozytywne tendencje na rynku pracy, czego przejawem jest utrzymanie trendu zmniejszania się liczby osób pozostających bez pracy.

Stopa bezrobocia w województwie świętokrzyskim wciąż należy do najwyższych w kraju. Jednak - jak informuje Urząd Statystyczny w Kielcach - w ostatnich latach obserwujemy także pozytywne tendencje na rynku pracy, czego przejawem jest utrzymanie trendu zmniejszania się liczby osób pozostających bez pracy.

Od lat sytuacja na rynku pracy województwa świętokrzyskiego pozostaje trudna. W dalszym ciągu wiele osób poszukuje miejsca zatrudnienia, a stopa bezrobocia rejestrowanego należy do najwyższych w kraju – plasujemy się przeważnie w pierwszej trójce. Niemniej jednak na przestrzeni lat 2002-2008 obserwujemy również pozytywne tendencje, czego przejawem jest utrzymanie trendu zmniejszania się liczby osób pozostających bez pracy. W porównaniu z 2002 r., kiedy to w ewidencji urzędów pracy znajdowało się ponad 131 tys. osób bezrobotnych, na koniec grudnia 2008 r. było ich mniej o ponad 40%. Spadek ten byłby jeszcze wyższy, gdyby została utrzymana na przestrzeni całego 2008 r. tendencja zmniejszania liczby bezrobotnych. Niestety w grudniu odnotowano jej wzrost o blisko 5% w stosunku do listopada. Zmniejszenie poziomu bezrobocia to nie tylko efekt zwiększonego zapotrzebowania na siłę roboczą, ale też wynik emigracji. Od lat bowiem coraz więcej osób opuszcza nasze województwo poszukując lepszych perspektyw dla siebie w innych regionach. Terytorialnie zróżnicowanie sytuacji na rynku pracy nie ulega zmianom od lat. Istnieje grupa powiatów, gdzie łatwiej jest znaleźć pracę i tam stopa bezrobocia jest najniższa. Do grupy tej należą powiaty, z poziomem bezrobocia rejestrowanego nieprzekraczającym 10%, tj.: pińczowski, buski i miasto Kielce. Z problemem braku miejsc pracy borykają się natomiast mieszkańcy powiatów: skarżyskiego, koneckiego i kieleckiego. Stopa bezrobocia nadal przekracza tam 20%. Pozytywnym aspektem jest jednak to, że niezależnie od poziomu stopy bezrobocia we wszystkich powiatach maleje udział osób bezrobotnych zarejestrowanych w relacji do liczby osób w wieku produkcyjnym. Ponadto pomimo spowolnienia tempa ograniczenia poziomu bezrobocia ogółem, w niektórych powiatach dynamika tego spadku pozostała wysoka, tj. w powiatach: sandomierskim, staszowskim, skarżyskim i ostrowieckim. Przyczyniło się do tego również utrzymujące się od lat ujemne saldo migracji. Ponad 56% bezrobotnych stanowią kobiety. Są jednak powiaty, w których pracy nie ma około 60% pań – w jędrzejowskim, włoszczowskim, pińczowskim czy koneckim. Za to na więcej etatów kobiety mogą liczyć w powiecie buskim. Najwięcej bezrobotnych to osoby w wieku 24-34 lata (około 30% populacji). Wzrasta udział grupy 55+. Wyraźnie jest to widoczne w Kielcach oraz powiatach: jędrzejowskim, pińczowskim, starachowickim i włoszczowskim. Najtrudniej jest znaleźć pracę osobom z wykształceniem zasadniczym zawodowym (30% ogółu osób bezrobotnych zarejestrowanych), szczególnie w powiatach: koneckim, opatowskim, skarżyskim i starachowickim. Z kolei najmniej problemów mają osoby, które zdobyły wykształcenie wyższe (10%). Niepokoi jednak ciągle wzrost liczby osób bezrobotnych legitymujących się dyplomem wyższej uczelni. Tendencji tej oparły się jedynie powiaty: ostrowiecki i skarżyski. Oznacza to, że brakuje ofert pracy dla wykształconych osób, a to może skłonić najbardziej kreatywne jednostki do poszukiwania lepszych perspektyw poza granicami naszego województwa. Wyróżniającą się grupę wśród bezrobotnych zarejestrowanych stanowią osoby bez stażu pracy. Najmniej propozycji dla osób bez żadnego doświadczenia zawodowego mają powiaty: kazimierski, opatowski, pińczowski i sandomierski. Z kolei najniższy udział tej grupy osób jest w koneckim i starachowickim. Optymizmem może napawać fakt, że z roku na rok generalnie maleje liczebność pozostających bez pracy na początku drogi zawodowej. Sytuacja na świętokrzyskim rynku pracy pozostaje trudna niemniej jednak na przestrzeni ostatnich lat uległa znacznej poprawie.

Pozytywne tendencje potwierdza również Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności w wieku 15 lat i więcej. Z roku na rok rośnie wskaźnik zatrudnienia (z 41,9% w 2003 r. do 48,1% w 2007 r. – dane średnioroczne). W okresie 2003-2006

więcej osób zaangażowanych w proces pracy było na wsiach, natomiast w 2007 r. - w miastach. Zmniejszyły się liczebności populacji osób bezrobotnych (o blisko 31% na przestrzeni lat 2003-2007) oraz biernych zawodowo (o prawie 9%), a wzrosła - pracujących (o niemal 20%).